
Об изменении границы (черты) населенных пунктов по Мойынкумскому району

Утративший силу
Постановление акимата Мойынкумского района Жамбылской области от 29 
августа 2017 года № 178 и решение маслихата Мойынкумского района 
Жамбылской области от 13 октября 2017 года № 16-4. Зарегистрировано 
Департаментом юстиции Жамбылской области 1 ноября 2017 года № 3569. 
Утратил силу совместным постановлением акимата Мойынкумского района 
Жамбылской области от 9 декабря 2024 года № 302 и решением Мойынкумского 
районного маслихата Жамбылской области от 9 декабря 2024 года № 32-10
      Сноска. Утратил силу совместным постановлением акимата Мойынкумского 
района Жамбылской области от 9 декабря 2024 года  и решением № 302
Мойынкумского районного маслихата Жамбылской области от 9 декабря 2024 
года  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после № 32-10
дня его первого официального опубликования).
      Примечание РЦПИ.
      В тексте документа сохранена пунктуация и орфография оригинала.
      В соответствии с  Республики Казахстан от 20 июня Земельным кодексом
2003 года,  Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном Законом
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и 

 Республики Казахстан от 8 декабря 1993 года "Об Законом
административно-территориальном устройстве Республики Казахстан" акимат 
Мойынкумского района и Мойынкумский районный ПОСТАНОВЛЯЕТ 
маслихат РЕШИЛ:
      1. Изменить границы (черты) населенных пунктов Кушаман, Кылышбай, 
Кокжелек, Жамбыл, Карабугет, Сарыозек, Шыганак, Байтал и Аксуйек 
Мойынкумского района Жамбылской области за счет земель ауыльных округов 
по экспликации, согласно , , , , , ,  к настоящему приложениям 1 2 3 4 5 6 7
нормативному правовому акту:
      1) присоединением 5,2 гектаров к населенному пункту Кушаман, 
Мойынкумского района Жамбылской области;
      2) присоединением 26,4 гектаров к населенному пункту Кылышбай, 
Мойынкумского района Жамбылской области;
      3) присоединением 128 гектаров к населенному пункту Кокжелек, 
Мойынкумского района Жамбылской области;



      4) присоединением 103,3 гектаров к населенному пункту Жамбыл, 
Мойынкумского района Жамбылской области;
      5) присоединением 108 гектаров к населенному пункту Карабугет, 
Мойынкумского района Жамбылской области;
      6) присоединением 197,7 гектаров к населенному пункту Сарыозек, 
Мойынкумского района Жамбылской области;
      7) присоединением 674,3 гектаров к населенному пункту Шыганак, 
Мойынкумского района Жамбылской области;
      8) присоединением 12,54 гектаров к населенному пункту Байтал, 
Мойынкумского района Жамбылской области
      9) присоединением 142,659 гектаров к населенному пункту Аксуйек, 
Мойынкумского района Жамбылской области;
      2. Контроль и публикацию на интернет-ресурсе за исполнением данного 
совместного постановление и решение возложить на заместителя акима района 
Бакытжану Алдасугировичу Калымбетову и на постоянную комиссию районного
маслихата по экономическому развитию региона, бюджету и местным налогам, 
отрасли промышленности, развитию сельского хозяйства и отраслей 
предпринимательства, территориальному строительству, по рассмотрению 
проектов по покупке земельных участков, по защите окружающей среды.
      3. Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу со дня 
государственной регистрации в органах юстиции и вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования.
      Аким Мойынкумского Секретарь районного
      района маслихата
      Б.Нуркенов Ш. Исабеков
      Председатель сессии районного
      маслихата Е.Абасов

 

Приложение 1 к постановлению
акимата Мойынкумского района
от "29" августа 2017 года № 178

и к решению
Мойынкумского районного маслихата

от "13" октября 2017 года № 16-4

ЭКСПЛИКАЦИЯ

населенного пункта Кушаман Мойынкумского района Жамбылской области

№

Обща
я 

В том числе:

В том
числе

Мног
олетн
и е  

В том
числе
улуч В том

числе

Всего
сельс
кохоз
яйств

Под 
строй



Наим
енова
ние

площ
адь га

пашн
я

ораша
емый

насаж
ение

сенок
ос

пастб
ища

шенн
ый

ораша
емый

енны
х 
угоди
й

Под 
водой

Под 
дорог
ой

тельс
тва

Проч
и е  
земли

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1

Площ
адь 
земли
Кызы
лотау
ского 
ауыль
ного 
округ
а по 
земел
ьному
балан
с у  
2016 
года, 
в том 
числе
:

2272 22 22
2160,
8

2160,
8

2182,
8 5 67 12,2 5

Кызы
лотау
ский 
ауыль
ный 
округ

2146 2096,
8

2096,
8

2096,
8

5 42 2,2

3

Насел
енны
й 
пункт
Куша
ман

126 22 22 64 64 86 25 10 5

2

Площ
адь 
земел
ь 
присо
единя
ющие
ся к 
насел
енном
у 
пункт
у 
Куша
ман 
и з  
земел

5,2 3 3 2,2



ь 
Кызы
лотау
ского 
ауыль
ного 
округ
а,  в  
том 
числе
:

3

1 
участ
ок

3 0,8 0,8 0,8 2,2

2 
участ
ок

1,2 1,2 1,2 1,2

3 
участ
ок

1 1 1 1

3

Площ
адь 
земли
 
Кызы
лотау
ского 
ауыль
ного 
округ
а 
после
измен
ения, 
в том 
числе
:

2272 22 22
2160,
8

2160,
8

2182,
8 5 67 12,2 5

Кызы
лотау
ский 
ауыль
ный 
округ

2140,
8

2093,
8

2093,
8

2093,
8

5 42

Насел
енны
й 
пункт
Куша
ман

131,2 22 22 67 67 89 25 12,2 5

Приложение 2 к постановлению
акимата Мойынкумского района
от "29" августа 2017 года № 178



 и к решению
Мойынкумского районного маслихата

от "13" октября 2017 года № 16-4

ЭКСПЛИКАЦИЯ

населенного пункта Кылышбай Мойынкумского района Жамбылской области

№
Наиме
нован
ие

Обща
я 
площа
дь га

В том числе:

пашня

В том 
числе 
ораша
емый

Много
летни
е 
насаж
ение

сенок
ос

пастб
ища

В том 
числе 
улучш
енный

В том 
числе 
ораша
емый

Всего 
сельск
охозя
йствен
ных 
угоди
й

Под 
дорог
ой

Под 
стройт
ельств
а

Прочи
е 
земли

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1

Площ
адь  
земли 
Кылы
шбайс
кого 
ауыль
ного 
округа
п о  
земель
ному 
баланс
у 2016
года, в
том 
числе:

1520 50 50 2 1328,2 1328,2 1380,2 91 22,8 26

Кылы
шбайс
кий 
ауыль
ный 
округ

1379 1291,2 1291,2 1291,2 63 2,8 22

Насел
енный
пункт 
Кылы
шбай

141 50 50 2 37 37 89 28 20 4

Площ
адь  
земель
присо
единя
ющие
ся к 



2

населе
нному
пункт
у 
Кылы
шбай 
и з  
земель
Кылы
шбайс
кого 
ауыль
ного 
округа
, в том
числе:

26,4 23,4 23,4 23,4 0,2 2,8

1 
участо
к

13,1 10,3 10,3 10,3 2,8

2 
участо
к

0,7 0,7 0,7 0,7

3 
участо
к

8,8 8,7 8,7 8,7 0,1

4 
участо
к

3,8 3,7 3,7 3,7 0,1

3

Площ
адь  
земли 
Кылы
шбайс
кого 
ауыль
ного 
округа
после 
измен
ения, 
в том 
числе:

1520 50 50 2 1328,2 1328,2 1380,2 91 22,8 26

Кылы
шбайс
кий 
ауыль
ный 
округ

1352,6 1267,8 1267,8 1267,8 62,8 22

Насел
енный

167,4 50 50 2 60,4 60,4 112,4 28,2 4



пункт 
Кылы
шбай

22,8

 

Приложение 3 к постановлению
акимата Мойынкумского района
от "29" августа 2017 года №178

и к решению
Мойынкумского районного маслихата

от "13" октября 2017 года № 16-4

ЭКСПЛИКАЦИЯ

населенного пункта Кокжелек Мойынкумского района Жамбылской области

№
Наим
енова
ние

Обща
я 
площ
адь га

В том числе:

пашн
я

В том
числе
ораша
емый

Мног
олетн
и е  
насаж
ение

сенок
ос

пастб
ища

В том
числе
улуч
шенн
ый

В том
числе
ораша
емый

Всего
сельс
кохоз
яйств
енны
х 
угоди
й

Посад
к а  
дерев
ьев

Под 
дорог
ой

Под 
строй
тельс
тва

Проч
и е  
земли

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1

Площ
адь 
земли
Кызы
лталс
кого 
ауыль
ного 
округ
а по 
земел
ьному
балан
с у  
2016 
года, 
в том 
числе
:

3940 60 60 4 3708 3708 3772 106 35 27

Кызы
лталс
кий 
ауыль
ный 
округ

3726 3628 3628 3628 68 12 18

Насел
енны
й 



пункт
Кокж
елек

116 35 35 4 37 37 76 20 15 5

Насел
енны
й 
пункт
Назар
беков

98 25 25 43 43 68 18 8 4

2

Площ
адь 
земел
ь 
присо
единя
ющие
ся к 
насел
енном
у 
пункт
у 
Кокж
елек 
и з  
земел
ь 
Кызы
лталс
кого 
ауыль
ного 
округ
а,  в  
том 
числе
:

128 120,5 120,5 120,5 4,5 1,0 2,0

3

Площ
адь 
земли
 
Кызы
лталс
кого 
ауыль
ного 
округ
а 
после
 
измен
ения, 
в том 

3940 60 60 4 3708 3708 3772 106 27



числе
:

35

Кызы
лталс
кий 
ауыль
ный 
округ

3598 3507,
5

3507,
5

3507,
5

63,5 11 16

Насел
енны
й 
пункт
Кокж
елек

244 35 35 4 157,5 157,5 196,5 24,5 16 7

Насел
енны
й 
пункт
Назар
беков

98 25 25 43 43 68 18 8 4

 

Приложение 4 к постановлению
акимата Мойынкумского района
от "29" августа 2017 года № 178

и к решению
Мойынкумского районного маслихата

от "13" октября 2017 года № 16-4

ЭКСПЛИКАЦИЯ

населенного пункта Жамбыл Мойынкумского района Жамбылской области

№
Наим
енова
ние

Отчет
ный 
кварт
ал

Обща
я 
площ
адь га

В том числе:

пашн
я

В том
числе
ораша
емый

Мног
олетн
и е  
насаж
ение

сенок
ос

пастб
ища

В том
числе
улуч
шенн
ый

В том
числе
ораша
емый

Всего
сельс
кохоз
яйств
енны
х 
угоди
й

Под 
дорог
ой

Под 
строй
тельс
тва

Проч
и е  
земли

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1

Площ
адь 
земли
Жамб
ылско
г о  
ауыль
ного 
округ
а по 
земел

4623 75 75 4 550 3794 3794 4423 58 97



ьному
балан
с у  
2016 
года, 
в том 
числе
:

45

Жамб
ылски
й 
ауыль
ный 
округ

4438 550 3771 3771 4321 13 15 89

Насел
енны
й 
пункт
Жамб
ыл

185 75 75 4 23 23 102 45 30 8

2

Площ
адь 
земел
ь 
присо
единя
ющие
ся к 
насел
енном
у 
пункт
у 
Жамб
ыл из 
земел
ь 
Жамб
ылско
г о  
ауыль
ного 
округ
а,  в  
том 
числе
:

103,3 97,1 97,1 97,1 1,9 3,2 1,1

1 
участ
ок

0 6 -
093-
033

51,9 51,8 51,8 51,8 0,1

2 
участ
ок

0 6 -
093-
033

44,2 39,9 39,9 39,9 1 3,2 0,1



3 
участ
ок

0 6 -
093-
033

7,2 5,4 5,4 5,4 0,8 1

3

Площ
адь 
земли
 
Жамб
ылско
г о  
ауыль
ного 
округ
а 
после
 
измен
ения, 
в том 
числе
:

4623 75 75 4 550 3794 3794 4423 58 45 97

Жамб
ылски
й 
ауыль
ный 
округ

4334,
7

550 3673,
9

3673,
9

4121,
9

11,1 11,8 87,9

Насел
енны
й 
пункт
Жамб
ыл

288,3 75 75 4 120,1 120,1 199,1 46,9 33,2 9,1

 

Приложение 5 к постановлению
акимата Мойынкумского района
от "29" августа 2017 года № 178

и к решению
Мойынкумского районного маслихата

от "13" октября 2017 года № 16-4

ЭКСПЛИКАЦИЯ

населенных пунктов Карабугет, Сарыозек Мойынкумского района Жамбылской 
области

В том числе:



№
Наим
енова
ние

Отчет
ный
кварт
ал

Обща
я 
площ
адь га

пашн
я

В том
числе
ораша
емый

Мног
олетн
и е  
насаж
ение

сенок
ос

пастб
ища

В том
числе
улуч
шенн
ый

В том
числе
ораша
емый

Всего
сельс
кохоз
яйств
енны
х 
угоди
й

Под 
дорог
ой

Под 
строй
тельс
тва

Проч



и е  
земли

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1

Площ
адь 
земли
Караб
угетс
кого 
ауыль
ного 
округ
а по 
земел
ьному
балан
с у  
2016 
года, 
в том 
числе
:

14846 42 42 2 13941 13941 14405 117 31 293

Караб
угетс
кий 
ауыль
ный 
округ

14523 2 13825 13825 14247 276

Насел
енны
й 
пункт
Караб
угет

155 16 16 55 55 71 62 15 7

Насел
енны
й 
пункт
Сары
озек

32 6 6 11 11 17 7 4 4

Насел
енны
й 
пункт
Кумо
зек

136 20 20 50 50 70 48 12 6

Площ
адь 
земел
ь 
присо
единя



2

ющие
ся к 
насел
енном
у 
пункт
у 
Караб
угет 
и з  
земел
ь 
Караб
угетс
кого 
ауыль
ного 
округ
а,  в  
том 
числе
:

108 103 103 103 5

1 
участ
ок

0 6 -
093-
018

70 67 67 67 3

2 
участ
ок

0 6 -
093-
018

38 36 36 36 2

3

Площ
адь 
земел
ь 
присо
единя
ющие
ся к 
насел
енном
у 
пункт
у 
Сары
озек 
и з  
земел
ь 
Караб
угетс
кого 
ауыль
ного 
округ
а,  в  

197,7 195,7 195,7 2



том 
числе
:

195,7

1 
участ
ок

0 6 -
093-
015

197,7 195,7 195,7 195,7 2

Площ
адь 
земли
 
Караб
угетс
кого 
ауыль
ного 
округ
а 
после
 
измен
ения, 
в том 
числе
:

14846 42 42 2 13941 13941 14405 117 31 293

4

Караб
угетс
кий 
ауыль
ный 
округ

14217
,3

2
13526
,3

13526
,3

13948
,3

269

Насел
енны
й 
пункт
Караб
угет

263 16 16 158 158 174 62 15 12

Насел
енны
й 
пункт
Сары
озек

229,7 6 6 206,7 206,7 212,7 7 4 6

Насел
енны
й 
пункт
Кумо
зек

136 20 20 50 50 70 48 12 6

 

Приложение 6 к постановлению
акимата Мойынкумского района
от "29" августа 2017 года № 178

и к решению



Мойынкумского районного маслихата
от "13" октября 2017 года № 16-4

ЭКСПЛИКАЦИЯ

населенных пунктов Шыганак, Байтал Мойынкумского района Жамбылской области

№

На
им
ен
ова
ни
е

От
чет
ны
йк
вар
тал

Об
ща
я 
пл
ощ
адь
га

В том числе:

пашня

В том 
числе 
орашае
мый

Много
летние 
насаже
ние

сеноко
с

пастби
ща

В том 
числе 
улучше
нный

В  т о м  
числе  
орашаемый

Вс
его
сел
ьск
ох
озя
йст
ве
нн
ых 
уго
ди
й

П о д  
дорого
й

П о д  
стройт
ельства

Пр
оч
ие 
зе
мл
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1

Пл
ощ
адь
зе
мл
и 
Ш
ыг
ана
кск
ого
ау
ыл
ьн
ого
ок
руг
а 
по 
зе
ме
ль
но
му 
ба
ла
нс
у 
20
16 
год

1800 3 3 1 1455,7 1459,7 20,8 15
2



а, в
то
м 
чи
сле
:

16
7,5

Ш
ыг
ана
кск
ий 
ау
ыл
ьн
ый
ок
руг

1440,6 1383,1 1383,1 4,8
52,
7

На
сел
ен
ны
й 
пу
нк
т 
Ш
ыг
ана
к

220,7 3,0 3,0 1,0 4,0 4,0 13
1,0

81,
7

в 
то
м 
чи
сле
:

1 
уч
аст
ок

8,5 0,2 5,1 3,2

2 
уч
аст
ок

24,0 3,0 3,0 1,0 4,0 0,4 12,
2

7,4

3 
уч
аст
ок

147,3 2,7
89,
7

54,
9

4 
уч
аст
ок

39,3 0,7 24,
0

14,
6



5 
уч
аст
ок

0,7 0,7

6 
уч
аст
ок

0,9 0,9

На
сел
ен
ны
й 
пу
нк
т 
Ба
йта
л

06-
09
3-
00
4

94,1 43 43 7,0
14,
0

30,
1

На
сел
ен
ны
й 
пу
нк
т 
Бу
ры
лб
айт
ал

44.6 29.6
29.
6 29.6 5 7 3

Пл
ощ
адь
зе
ме
ль 
пр
ис
ое
ди
ня
ю
щи
еся
к 
нас
еле
нн
ом
у 
пу



2

нк
ту 
Ш
ыг
ана
к 
из 
зе
ме
ль 
Ш
ыг
ана
кск
ого
ау
ыл
ьн
ого
ок
руг
а, в
то
м 
чи
сле
:

674,3 616,8 61
6,8

616,8 4,8 52,
7

7 
уч
аст
ок

33,1 32,7 32,
7

32,7 0,4

8 
уч
аст
ок

98,4 98,4 98,
4

98,4

9 
уч
аст
ок

542,8 485,7 48
5,7

485,7 4,4 52,
7

Пл
ощ
адь
зе
ме
ль 
пр
ис
ое
ди
ня
ю
щи
еся



3

к 
нас
еле
нн
ом
у 
пу
нк
ту 
Ба
йта
л 
из 
зе
ме
ль 
Ш
ыг
ана
кск
ого
ау
ыл
ьн
ого
ок
руг
а, в
то
м 
чи
сле
:

12,54 12,54 12,54

1 
уч
аст
ок

06-
09
3-
00
2

2,42 2,42 2,42

2 
уч
аст
ок

06-
09
3-
00
2

4,1 4,1 4,1

3 
уч
аст
ок

06-
09
3-
00
2

6,02 6,02 6,02

Пл
ощ
адь
зе
мл



4

и 
Ш
ыг
ана
кск
ого
ау
ыл
ьн
ого
ок
руг
а 
по
сле
 
из
ме
не
ни
я, в
то
м 
чи
сле
:

1800 3 3 1 1455,7 1459,7 20,8
15
2

16
7,5

Ш
ыг
ана
кск
ий 
ау
ыл
ьн
ый
ок
руг

753,76 753,76 753,76

На
сел
ен
ны
й 
пу
нк
т 
Ш
ыг
ана
к

895,0 3,0 3,0 1,0 616,8 61
6,8

620,8 8,8 13
1,0

13
4,4

На
сел
ен
ны



й 
пу
нк
т 
Ба
йта
л

106,64 55,54 55,54 7,0 14 30,
1

На
сел
ен
ны
й 
пу
нк
т 
Бу
ры
лб
айт
ал

44.6 29.6
29.
6

29.6 5 7 3

 

Приложение 7 к постановлению
акимата Мойынкумского района
от "29" августа 2017 года № 178

и к решению
Мойынкумского районного маслихата

от "13" октября 2017 года № 16-4

ЭКСПЛИКАЦИЯ

населенного пункта Аксуйек Мойынкумского района Жамбылской области

№
Наим
енова
ние

Отчет
ный 
кварт
ал

Обща
я 
площ
адь га

В том числе:

пашн
я

В том
числе
ораша
емый

Мног
олетн
и е  
насаж
ение

сенок
ос

пастб
ища

В том
числе
улуч
шенн
ый

В том
числе
ораша
емый

Всего
сельс
кохоз
яйств
енны
х 
угоди
й

Под 
дорог
ой

Под 
строй
тельс
тва

Проч
и е  
земли

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1

Площ
адь 
земли
Аксу
йекск
ого 
ауыль
ного 
округ
а по 
земел

2182 23 1884 1884 1907 40 160



ьному
балан
с у  
2016 
года, 
в том 
числе
:

75

Аксу
йекск
и й  
ауыль
ный 
округ

1879,
27

1854 1854 1854 15 10,27

Насел
енны
й 
пункт
Аксу
йек

302,7
3

23 30 30 53 25 75
149,7
3

2

Площ
адь 
земел
ь 
присо
единя
ющие
ся к 
насел
енном
у 
пункт
у 
Аксу
йек из
земел
ь 
Аксу
йекск
ого 
ауыль
ного 
округ
а,  в  
том 
числе
:

142,6
59

142,6
59

142,6
59

142,6
59

1 
участ
ок

0 6 -
093-
008

53,94 53,94 53,94 53,94

2 
участ
ок

0 6 -
093-
009

70,27 70,27 70,27 70,27



3 
участ
ок

0 6 -
093-
009

17,79 17,79 17,79 17,79

4 
участ
ок

0 6 -
093-
009

0,659 0,659 0,659 0,659

3

Площ
адь 
земли
 
Аксу
йекск
ого 
ауыль
ного 
округ
а 
после
 
измен
ения, 
в том 
числе
:

2182 23 1884 1884 1907 40 75 160

Аксу
йекск
и й  
ауыль
ный 
округ

1736,
64

1711,
34

1711,
34

1711,
34

15 10,27

Насел
енны
й 
пункт
Аксу
йек

445,3
59

23 172,6
59

172,6
59

195,6
59

25 75 149,7
3

     

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


